

Estado da Paraíba Câmara Municipal de Patos Diário Oficial do Poder Legislativo

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999

Sexta-feira, 29 de novembro de 2019

Tiragem desta edição: 100 exemplares

MESA DIRETORA BIÊNIO 2019-2020

Presidente: Valtide Paulino Santos 2º Vice-Presidente: Expedito Mendes de Menezes 1º Secretário: Kleber Ramon da Silva Araújo 2º Secretário: Diogo Ariano Medeiros de Araújo 3º Secretário: José Fábio Pereira da Silva

EMENDAS

LIDA E ENCAMINHADA À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA - 28/11/2019

EMENDA DO EXECUTIVO 01/2019

Autor: Antônio Ivanes de Lacerda - Prefeito Interino

EMENTA: DE AUTORIA DO EXECUTIVO AO PROJETO DE LEI 33/2019. QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA AO ORÇAMENTO-PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

EMENDA DO EXECUTIVO 02/2019

Autor: Antônio Ivanes de Lacerda - Prefeito Interino

EMENTA: DE AUTORIA DO EXECUTIVO AO PROJETO DE LEI 33/2019. QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA AO ORÇAMENTO-PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO DE 2020.

EMENDA IMPOSITIVA 01/2019

Autoria: Vereador Edvar Sátiro Dantas Araújo

EMENTA: EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, EXERCÍCIO DE 2020 (APPE

REQUERIMENTOS APROVADOS

(DISCUSSÃO ÚNICA) - SESSÃO DE 28/11/2019

REQUERIMENTO N.º 1227/2019, de 28 de novembro de 2019.

Autoria: Vereador Edson Hugo de Sousa

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA CÓPIAS DOS PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO DO BAIRRO JARDIM GUANABARA E INFORMAÇÕES SOBRE A PAVIMENTAÇÃO DA RUA EVANGELINA RODRIGUES DE SOUSA, NESTA CIDADE DE PATOS-PB.

Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Secretário de Infraestrutura a solicitação de cópias dos projetos de pavimentação do bairro Jardim Guanabara e infomrações sobre a pavimentação da rua Evangelina Rodrigues de Sousa, nesta cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1228/2019, de 28 de novembro de 2019.

Autoria: Vereador Edson Hugo de Sousa

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SAÚDE UMBERTO JOUBERT PARA REGULARIZAR O ATENDIMENTO NA UBS METÓDIO DE ARAÚJO LEITÃO, NO BAIRRO MONTE CASTELO, NESTA CIDADE DE PATOS-PB.

Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a Vossa Excelência que consgte na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária, no sentido de que seja remetido este requerimento para o Secretário de Saúde do município de Patos-PB, regularizar o atendimento na UBS Metódio de Araújo Leitão, no bairro Monte Castelo, nesta cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1225/2019, de 26 de novembro ue 2010.

REQUERIMENTO N.º 1225/2019, de 26 de novembro ue 2010.

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO INTERINO, IVANES LACERDA,

DA SECRETAIA DE AGRICULTURA, LIMPEZA DO CANAL QUE LIGA A

Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora solicitar do prefeito interino Ivanes Lacerda, bem como à Secretaria de Agricultura, a limpeza do canal que liga a Barragem da Farinha ao Açude do Jatobá.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA I

Sessão Ordinária de 28/11/2019 Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 39/2019-PE

Autor: Antônio Ivanes de Lacerda - Prefeito Interino

EMENTA: CRIA O FUNDO DE HONORÁRIOS SUCUMBENCIAIS E FIXA CRITÉRIOS PARA O RATEIO DOS HONORÁRIOS DE SUCUBÊNCIA AOS PROCURADORES DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 237/2019-PL

Autoria: Vereador José Fábio Pereira da Silva

EMENTA: DISPÕE SOBRE A INFORMAÇÃO EM CARDÁPIOS, EXPOSITÓRIOS, CARTAZES, INFORMES PUBLICITÁRIOS E DE PROPAGANDA, BEM COMO EM QUAISQUER DISPOSITIVOS CONGÊNERES DAS ESPECIFICAÇÕES DE QUANTIDADE, PESO OU MEDIDAS PRECISAS E EQUIVALENTES DAS PORÇÕES DE ALIMENTOS SERVIDAS COMERCIALIZADAS NOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 244/2019-PL

Autoria: Vereador Ederlan de Oliveira Santos

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO NAS ACADEMIAS DE GINÁSTICA NOS CENTROS ESPORTIVOS E ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE NUTRIÇÃO ESPORTIVA E PRODUTOS CORRELATOS À ATIVIDADE FÍSICA DE CARTAZES COM ADVERTÊNCIAS SOBRE AS CONSEQUÊNCIAS DO USO DE ANABOLIZANTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 302/2019-PL

Autoria: Vereador Ederlan de Oliveira Santos

EMENTA: ESTABELECE HORÁRIO PARA TELEFONEMAS DE COBRANÇAS DÉBITOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 304/2019-PL

Autoria: Vereador Paulo Lacerda de Oliveira

EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS O DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA IDOSOS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 308/2019-PL

Autoria: Vereador Diogo Ariano Medeiros de Araújo

EMENTA: DENOMINA DE MARINALVA PEREIRA DE ANDRADE, O ANEXO DA SEDE DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS CAP. MANOEL GOMES, LOCALIZADO NO

BAIRRO BELO HORIZONTE, NESTE MUNICÍPIO.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 313/2019-PL

Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

EMENTA: DENOMINA RUA JONAS AVELINO DE FIGUEIREDO, LOCALIZADA NO BAIRRO ALTO DA TUBIBA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 314/2019-PL

Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

EMENTA: DENOMINA RUA LUIZ IRMÃO (NE LUIZ), LOCALIZADA NO BAIRRO ALTO DA TUBIBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PÁGINA 2

PROJETO DE LEI N.º 316/2019-PL

Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

EMENTA: DENOMINA RUA SEVERINO GOMES MONTENEGRO

(SEVERINO MINERAL), LOCALIZADA NO BAIRRO ALTO DA

TUBIBA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 322/2019-PL

Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

EMENTA: DENOMINA RUAMARIA DE LOURDES FERREIRA CAVALCANTE

MARIA DE NICODEMOS, LOCALIZADA NO BAIRRO DO

MORRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

EMENDA ADITIVA N.º 05/2019

Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

EMENTA: ACRESCENTA O PARÁGRAFO 4º AO ARTIGO 82 DA RESOLUÇÃO N.º 001/2000, DE 20 DE MARÇO DE 2000, QUE DISPÕE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

Editais e Avisos

ΕSTADO DA PARAIRA **CAMARA MUNICIPAL DE PATOS** COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2019

OBJETO: Contratação de serviço de clipping de matérias de interesse da Câmara Municipal de Patos, em sites da internet, compreendendo a captação, a seleção, a organização, a avaliação, conforme especificação no edital e seus anexos.

DATA REUNIAO: 13 de dezembro de 2019, as 08:30, na sala de reunião. INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis na sede da Câmara Municipal de Patos, á Rua Horácio Nóbrega, nº 600 - Belo Horizonte - Patos - PB. CEP: 58700-000 - Tel: (83) 3421-3696. Edital pode ser retirado no site www. camarapatos.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br

Patos-PB, 29 de novembro de 2019.

MARICÉLIA CARREIRO LEANDRO Pregoeira Oficial

VEREADORES

GESTÃO 2017 - 2020

Antonio Araújo do Nascimento
Antônio Ivanes de Lacerda (Afastado)
Diogo Ariano Medeiros de Araújo
Ederlan de Oliveira Santos
Edjane Barbosa de Freitas Araújo
Edson Hugo de Sousa
Edvar Sátiro Dantas Araújo (Suplente em exercício)
Expedito Mendes de Menezes
Francisco de Sales Mendes Júnior
Jefferson Gomes Melquiades (Afastado)
José Fábio Pereira da Silva
Kleber Ramon da Silva Araújo
Lúcia de Fátima de França Medeiros
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Raniere Cavalcante Ramalho de Lacerda (Suplente em exercício)
Severino Fernandes Filho
Suélio Caetano da Silva
Valtide Paulino Santos